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VLASTIMIL MARŠÍČEK
V listopadu uplyne 100 let od narození básníka, prozaika, 

publicisty, překladatele Vlastimila Maršíčka /14. 11.1923/ 
rodáka z Postupic. Otec Vlastimila Maršíčka byl řídící učitel 
a kulturní pracovník na Pardubicku a Podblanicku, autor li-
dových románů pro děti. Nejznámější Noví broučci /1936/, 
později s titulem Světlušky a světluškové. Vliv na formování 
Vlastimila Maršíčka měl i starší bratr Ladislav /1914-1936/, 
který se ve 30. letech angažoval v levicovém vysokoškol-
ském hnutí. Byl publicistou a básníkem /posmrtně vydaný 
soubor Skryté jizvy, 1937/.

Po maturitě na reálném gymnáziu v Pardubicích /1942/ 
začal studovat Vlastimil Maršíček Eckertovu obchodní ško-
lu v Praze, v roce 1943 byl nasazen na práci v továrně na 
léky. Po skončení války nastoupil do nově založeného de-
níku Práce, kde působil nejprve v kulturní rubrice, později 
jako zástupce šéfredaktora. V roce 1950 musel z redakce 
odejít. Začal studovat na Filozofické fakultě Univerzity Kar-
lovy. Krátce byl zaměstnán jako lektor Československého 
krátkého filmu. Externě přednášel na katedře žurnalistiky 
na FF UK. Vlastimil Maršíček byl vynikajícím organizátorem, 

dnes bychom řekli manažerem. Roku 1952 začal pracovat 
v sekretariátu Svazu československých spisovatelů, od roku 
1956 až do roku 1970, kdy byl Svaz spisovatelů nastupují-
cími normalizátory likvidován, jako úřadující tajemník.

Vlastimil Maršíček byl umělecky velmi plodný. Psal verše 
pro děti /sbírka Počítadlo, Radovánky, Vlnobití aneb Malý 
mořský cirkus, Tři kouzelníci.../, poezii a prózu pro dospělé 
/báseň České jaro, sbírky Lípy, poéma Rybář a sen, Před vo-
lantem Itálie, novela Než sestoupí noc.../.

Přispíval do řady sborníků, almanachů, mnoho básní, po-
vídek, reportáží, fejetonů, článků a recenzí vyšlo v denním 
tisku a časopisech / Literární noviny, Listy, Květen, Plamen, 
Host do domu, Světová literatura, Mladý svět.../, spolupra-
coval s Československým rozhlasem. S Jiřím Ostermanem a 
dr. Justem zakládá v 60. letech minulého století poetickou 
vinárnu Viola, dnes Divadlo Viola. Pro ni a později pro Fried-
lovu Lyru Pragensis napsal řadu literárních scénářů. Byl 
dlouholetým členem umělecké rady slavného brněnského 

pokračování na str.11 

Vlastimil Maršíček a Jaroslav Seifert 1983
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V KRÁTKOSTI Z OBCE
Vážení spoluobčané,

dovolte, abych Vás informoval o postupu prací na rekon-
strukci spolkové místnosti (velká zasedací místnost) v bu-
dově OÚ. Práce byly zahájeny v listopadu předchozího roku 
a dodavatelská firma se zavázala stavbu dokončit do konce 
července roku letošního. Doba výstavby, která se může zdát 
dlouhá, byla zapříčiněna nutností vylít novou podlahu, kte-
rá byla ve sklonu a rozdíl mezi dvěma rohy byl až 5 cm. 
Zasychání a tvrdnutí podlahy zabralo téměř dva měsíce.

Nicméně nyní je již většina prací hotova a předběžný ter-
mín dokončení a předání stavby je stanoven na 12. červ-
na. Předpokládám tedy, že červnové jednání Zastupitelstva 
obce bude již v této opravené místnosti.

Velmi mne trápí stav skládky bioodpadu, kde se nedaří 
udržovat pořádek a neustále dochází k tomu, že větve jsou 
odkládány do kompostu a kompost do větví. Najdou se i 

tací, kteří odloží bioodpad doprostřed cesty a jedou pryč. V 
minulém týdnu bylo na skládku vyvezeno mnoho věcí, kte-
ré tam vůbec nepatří, např. plechový okap, kamení a suť, 
pařezy, koberec umělé trávy a mnoho dalšího.

Úklid a udržení pořádku neúměrně zatěžuje zaměstnance 
obce, a proto jsem rozhodl, že až dostanete do rukou tento 
Zpravodaj, dojde k uzavření závory u skládky a vstup tam 
bude regulován. Otevřeno bude jen v určité dny a hodiny v 
týdnu. Které to budou, se dozvíte prostřednictvím Infoka-
nálu. Chápu, že je to opatření velmi nepopulární, ale nutné. 
Žádám Vás tedy, abyste respektovali otevírací dobu skládky 
bioodpadu.

Jelikož se blíží konec školního roku, rád bych popřál všem 
dětem krásné prožití prázdnin, mnoho zážitků a nových ka-
marádů, absolventům naší školy, aby se jim v nových ško-
lách líbilo a aby v nich byli úspěšní. Všem ostatním popřeji 
hezké dovolené a odpočinkové letní dny.

Váš starosta

U S N E S E N Í Č. 2/2023
ze zasedání Zastupitelstva obce Postupice (ZO) konaného dne 11. 5. 2023 od 17,00 hod. v učebně Základní školy 
Postupice

1. ZO schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa zpětného odběru do obec-
ního systému odpadového hospodářství mezi firmou EKO-KOM, a. s., Na Pankráci 1685/17, Praha 4 a Obcí Postupice.
2. ZO se zavazuje v rámci projektu „Postupice – Cisternová automobilová stříkačka, JSDH-V1-2023-00034“, dofinancovat 
rozdíl mezi celkovou cenou předmětu plnění a poskytnutou dotací do plné výše z vlastních zdrojů.
3. ZO souhlasí s umístěním části stavby vodovodu na pozemku v majetku obce parc. č. 1642 ostatní plocha, ostatní ko-
munikace v k.ú. Postupice a jeho následným napojením na obecní vodovod dle žádosti Ing. E. Z., Praha 2.
4. ZO schvaluje Darovací smlouvu na poskytnutí finančního daru pro SH ČMS – Okrsek Struhařov ve výši 3.000,- Kč na 
rok 2023.
5. ZO schvaluje prodloužení smlouvy o vkladu volných finančních prostředků na termínovaný vklad u ČS o 1 rok a zvýšení 
částky, která bude uložena o 4 000 000,- Kč.
6. ZO schvaluje pokračování uložení volných finančních prostředků do fondu KB Amundi CR o 1 rok a zvýšení vkladu o  
4 000 000,- Kč.
7. ZO schvaluje pronájem části obecního pozemku parc. č. 161 ostatní plocha, jiná plocha o výměře 20m2 v k.ú. Postu-
pice za podmínek obvyklých pro žadatele M. S., Praha 4.
8. ZO schvaluje pronájem části obecního pozemku parc. č. 1027/1 ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 8m2 v 
k.ú Postupice za podmínek obvyklých pro žadatelku Ing. I.P. Postupice.
9. ZO schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy a příspěvek ve výši 30.000,- Kč na stavbu domácí ČOV pro M. V., Lísek.
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10. ZO bere na vědomí Porovnání všech položek výpočtu (kalkulace) cen pro vodné a stočné za kalendářní rok 2022 a 
dosažené skutečnosti v tomto roce.
11. ZO schvaluje poskytnutí finančního příspěvku ve výši 2 000,- Kč z rozpočtu obce a uzavření Veřejnoprávní smlouvy na 
úhradu poplatku za svoz komunálního odpadu pro žadatelku E. B., Postupice.
12. ZO schvaluje Rozpočtová opatření č. 2/2023 vypracovaná účetní obce pí. Matouškovou (jednotlivá rozpočtová opat-
ření jsou přílohou zápisu).
13. ZO bere na vědomí Zápis z jednání osadního výboru Buchov.
14. ZO bere na vědomí požadavky přednesené zástupcem osadního výboru Dobříčkov při ústním jednání se starostou 
obce.
15. ZO nesouhlasí s výstavbou větrných elektráren v katastru obce Struhařov. Větrné elektrárny by způsobily zhoršení 
kvality života v širokém okolí, pokles cen nemovitostí a zhoršení vizuálního vjemu naší krajiny.
16. ZO souhlasí s vyřazením nepotřebného majetku z MŠ Postupice (stolky, židličky) ve výši 71.301,40 Kč, zřizovatel o 
jeho další využití nemá zájem a schvaluje jeho následný odprodej. Tržba z případného uskutečněného prodeje bude pou-
žita na financování některé z hlavních činností v PO ZŠ a MŠ Postupice. (Seznam a ocenění majetku je přílohou zápisu.)

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ POSTUPICE
Vážení spoluobčané,

čas běží, a tak mi dovolte seznámit vás s činností výjezdo-
vé jednotky a sboru dobrovolných hasičů obce Postupice.

Výjezdová jednotka naší obce má za sebou v letošním 
roce již několik výjezdů na odstraňování spadlých stromů 
přes silnici a několik požárů. Díky vybavení, kterého se nám 
dostává za obrovské pomoci naší obce, se nám daří zasa-
hovat velice rychle, účinně a bezpečně. Za tuto podporu 
patří veliké díky starostovi a zastupitelstvu Obce Postupi-
ce. Naši hasiči se stále účastní školení a výcviků, při kte-
rých získávají cenné zkušenosti. Kluci ale nepomáhají jen 
u zásahů. Před pár týdny jsme se zapojili do akce „DARUJ 
KREV, DARUJ ŽIVOT S HASIČI“ v Benešovské nemocnici. Za 
připojení k této akci všem patří veliké poděkování, protože 
obecně je dárců krve málo a nikdy nevíme, kdo z nás ji bude 
potřebovat.

Ani členská základna našeho sboru nezahálí a pořádáme 
pro vás další a další akce. Poslední akcí a myslím, že vel-
mi vydařenou, bylo 30. dubna stavění máje a pálení ča-
rodějnic, kde se vás sešlo opravdu dost. Počasí nám přálo 
a všichni jsme si tuto akci opravdu užili. Nemusíte se ale 
bát, že by to byla akce poslední. Již jsou v plném proudu 
přípravy na akci další a tou bude VENKOVNÍ HASIČSKÁ 
ZÁBAVA S KAPELOU UNIGENA. Akce se bude konat dne 
14. 7. 2023 na hasičském hřišti v Postupicích. Tento termín 
si již všichni můžete zapsat do svých kalendářů. Budeme se 
na vás moc těšit.

Petr Bucek
Velitel jednotky sboru dobrovolných hasičů Postupice

SDH POSTUPICE
srdečně zve na akci

VENKOVNÍ HASIČSKÁ 
ZÁBAVA

14. července 2023 začátek 20,00 hod.

(areál hasičského cvičiště)
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BENKON A ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ 2023
10. května se opět uskutečnila sbírka Ligy proti rakovině, 

která prodejem žlutého kvítku měsíčku lékařského pomáhá 
financovat boj se zákeřnou nemocí, jejíž jméno se ještě stá-
le bojíme nahlas vyslovit. Každoroční výtěžek je věnován na 
výzkum nemoci a léčbu onkologických pacientů.

Náš spolek BENKON je členem Ligy proti rakovině a pravi-
delně se aktivně této sbírky zúčastňuje.

Kytičky na ulicích prodávají nejen naše členky, ale i žáci a 
studenti místních škol.

Výtěžek sbírky je věnován vždy nějakému druhu onkolo-
gického onemocnění a letos přišla řada na onemocnění plic 
a boji proti kouření.

V Postupicích máme stálou přítelkyni Janu Jíšovou, která 
nám s touto náročnou akcí pravidelně každý rok ochotně 

pomáhá. Jana prodává kytičky ve škole. Letos byl na vstup-
ních dveřích školy nejen náš plakátek, ale celý prosklený 
vstup byl ozdobený krásnými do dálky svítícími žlutými 
kvítky měsíčku lékařského. Bylo to moc hezké a milé.

Chci také velice poděkovat Obci Postupice za velkorysou 
podporu našeho spolku, moc si toho vážíme, Váš dar použi-
jeme letos na rekondiční pobyt v Janských Lázních.

BENKON je otevřen všem, kteří si potřebují o své nemo-
ci třeba jenom promluvit, poradit se s těmi, kteří onkolo-
gickým onemocněním prošli a se svými zkušenostmi jsou 
ochotni se podělit.

Každé pondělí od 9 do 11 hodin jsme k dispozici pro veřej-
nost v naší kanceláři v Benešově, ve Vlašimské ulici č. 1785. 
tel. 317 729 394.

za Benkon Helena Volfová

SENIOŘI KE KAFÍČKU
Všechny vás moc zdravíme v dalším čísle našeho oblíbené-

ho Postupického zpravodaje. Píše se polovina roku 2023, a 
my bychom chtěli zhodnotit naši činnost v prvním pololetí.
Letošní jarní procházky od ledna do března nenabraly tako-
vou sílu jako v předchozím roce. Díky tomu, že nám nepřálo 
počasí, nebylo jich tolik, co se týká počtu, a ani moc kilo-
metrů jsme nenachodili.

Naší první společnou akcí bylo v únoru setkání v sokolov-
ně, kde jsme v hojném počtu oslavili životní jubileum jedné 
z aktivních seniorek.

„Březen za kamna vlezem, duben ještě tam budem“. Je 
to sice hezké přísloví, ale pro naše aktivity nevhodné. A 
tak jsme v dubnu uspořádali jarní posezení v sokolovně. 
Měli jsme zajištěnou kapelu Zenit z Třeboně. Děkujeme 
starostovi obce za pronesená slova a za podporu sdružení, 
díky které můžeme akce tohoto typu pořádat. Jarní brigádu 
na úklid obce jsme museli několikrát odložit pro nepřízeň 
počasí. To nám přálo až 17. 4. 2023. Každému, kdo přiložil 
ruku k dílu, patří veliké poděkování.

Náš hlavní výlet se konal 18. 5. 2023. Navštívili jsme 
město Protivín. Zde jsme měli domluvenu prohlídku kro-
kodýlí ZOO s průvodcem. Krokodýlí ZOO Protivín vznikla 

na základě soukromého chovu provozovatele pana Mirosla-
va Procházky. O krokodýly se zajímal již v mládí ve stanici 
mladých přírodovědců v Písku. Pak jsme se postupně pře-
sunuli do pivovarské restaurace, kde jsme měli domluvený 
oběd. Na výběr bylo ze tříchodového menu. Věříme, že si 
všichni pochutnali. Potom jsme spolu s panem průvodcem 
vyrazili na exkurzi protivínského pivovaru. První písemné 
zmínky o něm se datují do roku 1540. Pivovar vždy patřil k 
nejvýznamnějším v českých zemích. V roce 1711 přešel do 
vlastnictví rodu Schwarzenbergů, v němž setrval déle než 
dvě stovky let. A právě za éry Schwarzenbergů byla vybu-
dována překrásná varna s měděnými kotli, včetně atypické 
mladinové pánve ve tvaru čtverce, ve kterých se pivo vaří 
dodnes. Po exkurzi si všichni účastníci nakoupili zlatavý 
mok v místní podnikové prodejně. Čas utíkal velmi rychle, a 
tak jsme se po 16:00 hodině sešli u autobusu a plni nových 
zážitků odjeli domů.

Ještě než začnou prázdniny nám dovolte, abychom vás 
všechny požádali o pomoc na brigádě při natírání plotu na 
dětském hřišti vedle školy. Termín se dozvíte na vývěskách. 
Naše další setkání bude 20. 6. 2023 a společně si opečeme 
v Restauraci U Sokola klobásy.

Přejeme vám pohodové léto a příjemně strávenou dovo-
lenou.

Milena a Vašek
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POHÁDKOVÝ LES PO TŘINÁCTÉ
Třináctá kapitola Procházky pohádkovým lesem se na-

psala 22. dubna 2023. Všechny děti, které ten den přišly 
na start, přivítal vodník, kterého to po velkých deštích 
(jak samy poznamenaly některé z dětí), vyšplouchlo až 
na kopec. Po přivítání a převzetí potřebné kartičky se již 
děti mohly vydat na samotnou procházku. Čekalo je jako 
vždy 8 zastávek a na každé jeden úkol. Letos se nám v lese 
sešla pěkně vypečená partička! Protože se loni Bobkovi a 
Bobovi u nás moc líbilo, přišli za námi i letos. Tentokráte si 

připravili rozcvičku, to aby všichni na plnění dalších úkolů 
byli řádně rozehřátí. Hned další zastávka byla totiž pěkně 
záludná! Obr Žulohlav seděl před svou jeskyní a bylo tře-
ba jej přemoci v boji. Jako důkaz vítězství nad obrem děti 
zachráněné princezně musely přinést kus obrovy tkaničky,

Dále děti pekly dort u pejska a kočičky, stavěly domečky 
u skřítků, trénovaly chůzi na chůdách i jízdu na sobovi. 
Lezly na komín s kominíčkem Sazínkem a tahaly dědečkovu 
velikou řepu.

Každý, kdo úkoly splnil, si mohl v cíli vyzvednout balíček 
a pamětní medaili, kterou třeba rozšířil svou sbírku z minu-
lých let. Jako vždy se opékaly buřty a malovalo na obličej.

Za pěkného slunečného počasí snad všichni v lese strávili 
pěkné odpoledne. Více fotografií z akce si můžete prohléd-
nout na internetových stránkách Základní školy Postupice.

Za pořadatele a všechny pomocné ruce, jimž patří velký 
dík

Štěpánka Tůmová

VELIKONOČNÍ JARMARK
Jak se stalo tradicí, poslední sobota před velikonočním 

víkendem patří v Postupicích velikonočnímu jarmarku. Ten-
tokráte u sokolovny stálo 16 stánků, které nabízely vše od 
občerstvení, nezbytných velikonočních dekorativních pro-
priet až po sladké dortíky. Nechyběl ani stánek s výrobky 
školních dětí, které také připravily pro všechny krátké pás-
mo básniček a písniček. Je to k nevíře, ale opět vyšlo po-
časí! Jarmarky se v Postupicích pořádají téměř 15 let a za 
tu dobu jsme ještě nezmokli! Někdy bylo chladněji, jednou 
na jaře dokonce i velká zima, ale nikdy doposud nepršelo, 
Věřím, že štěstí na krásné počasí nám vydrží a i příště se 
potkáme bez deštníků.

Za pořadatele Záškolák z.s. Štěpánka Tůmová
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PŮLROK VE ŠKOLCE
Minulý článek jsem končila informací, že před sebou 

máme zase lyžování. Zima je pryč, jaro v plném proudu a 
lyžování dávno za námi. A opět bylo skvělé, děti šikovné 
tak, že nám mnohdy zůstával rozum stát.

I já už jsem se smířila s tím, že ho zařadíme mezi pravi-
delné aktivity, pokud bude zájem, protože musím uznat, že 
koukat se dennodenně na ty neuvěřitelné pokroky, které 
děti dělají, je kouzelné. Ať už je ta sjezdovka pro mě sebe-
hrůznějšíJ.

Ale teď, v červnu máme za sebou spoustu dalších krás-
ných akcí. Divadla, karneval a Vítání jara se už staly součás-
tí. Ale protože zima byla dlouhá a jaro ne a ne přijít, vyrazili 
jsme si letos zase do velkého města. Byli jsme v Praze na 
Hurvínkovi. Všechny děti byly vyfintěné, holčičky načesané 
a my všichni natěšení. A rozhodně jsme nebyli zklamaní. 
Krásná pohádka a známé loutky nám nedaly ještě dlouho 
zapomenout na báječný výlet.

Taky jsme jezdili na plavání. Tentokrát neukápla jediná 
slzička, a tak nám celý kurz rychle uběhl. Všechny děti pla-
vou a všechny taká dostaly po zásluze diplom za svou od-
vahu a šikovnost.

Měli jsme i jednu úplně novou akci: kino. Provozovatel 
přivezl obrovský stan, který vypadal jako kupole s tubusem, 
kterým jsme vlezli dovnitř. A najednou jsme se ocitli v moř-
ském světě a kolem nás se to hemžilo barevnými rybkami, 
žraloky a sasankami. Byla to vážně krása, všichni jsme se-
děli, ani jsme nedutali. Po promítání si pan provozovatel 
ještě s dětmi o filmu povídal. Tolik se nám to líbilo, že jsme 
se dohodli na dalším promítání hned v září.

Akce s rodiči jsou každý rok nejočekávanější, těšíme se 
všichni. Po předvánočním večírku s maminkami, který se 
extra vyvedl, jsme se dohodli na buřtopečení a při té pří-
ležitosti nám ochotní tatínkové a milé maminky pomohli 
trochu ostříhat a upravit stromy a keře. Buřtíky byly výbor-
né a nálada skvělá. A dobroty, co mamky donesly, prostě 
fantastické!

Nezapomněli jsme ani na babičky a ty od předškoláků 
jsme si pozvali do školky na Babičkovský den. A že jich do-
razilo! Popravdě, ani jsme to nečekali. Ale dámy byly báječ-
né. Zpívaly, tančily, rytmizovaly a dokonce prozradily, jak 
některé maminky a tatínkové úplně maličko zlobili, když 
byli malí. Taky soutěžily a měly svoje vlastní družstvo. A jak 
už to tak u babiček bývá, nepřišly s prázdnou a o nějaké 
mlsky nebyla nouze.

Trocha napětí nastala, když jsme se byli podívat na výcvik 
policejních psů. Takový policejní šikula vyčmuchá úplně 
všechno, to byste koukali. A jak poslouchá!

S koncem školního roku je čas vyzkoušet si opravdovou 
školu, takže vyrážíme do té nanečisto, ale také na nějakou 
pořádnou legrandu. A ta nastane na Dětský den. Skákací 
hrady a medvídek Pú jsou pro ten případ jak dělaní. A vy-
padá to, že počasí nám bude přát. Snad to vydrží i na výlet. 
Vyrazíme do Zeměráje, na který nás, stejně jako na kino, 
upozornily některé maminky a my jim za to moc děkujeme. 
Určitě si to užijeme.

Besídka je součástí konce školního roku a ani letošek není 
výjimkou. Takže pilně zpíváme a tančíme. A taky se tak tro-
chu těšíme, že některé maminky maličko dojmeme. Mezi 
námi, já

už jsem při nacvičování bulela několikrát a pro děti jsem 
vděčným středem zájmu. Nic jim neunikne, začnou se 
hihňat a strkat do sebe, aby o to náhodou někdo nepřišelJ.

Takže, moji milí rošťáci školáci, děkuji vám za krásný škol-
ní rok plný legrace, vtípků, povídání, cvičení, tance, fantas-
tické výtvarky a procházek po lese.

Přejeme vám, já i Monika, ať se vám daří vždy a ve všem. 
Ať jste zdraví, šťastní, milovaní a jednou i zamilovaní.

Kamila Marešová tř.uč.

P.S. Moje milé kolegyně, děkuji vám za vaši práci, kterou 
děláte s obrovským nasazením, za pomoc, o kterou si ani 
nemusím říkat, za vaši empatii a neskutečný smysl pro hu-
mor.
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ŠKOLA NANEČISTO
Na Základní škole v Postupicích již tradičně probíhal pro-

jekt Škola nanečisto. V posledních měsících školního roku 
předškoláci navštěvovali „velkou“ školu, kde si mohli vy-
zkoušet, jaké je to být školákem.

Budoucí prvňáčci se seznámili s prostředím školy. Setká-
vali se se svou budoucí třídní učitelkou v učebně 1. třídy. 
Prohlédli si i školní družinu, kde se potkali se školáky, s 
paní družinářkou a společně si zahráli hry.

Postupně zjišťovali, jak probíhá vyučování v 1. třídě. Hráli 
jsme didaktické hry, zpívali, vyplňovali pracovní listy zamě-
řené např. na grafomotoriku, rozpoznání počtu slabik, po-
četní představy, logické uvažování, prostorovou orientaci, 
držení psacího náčiní. Postupně jsme se seznamovali a vždy 
se na sebe více těšili.

Cílem tohoto projektu je motivovat k prvnímu nástupu na 
základní školu, seznámit se s vyučujícím, jít do známého 
přátelského prostředí. Myslím si, že se nám to povedlo a 
všichni se na 4. září těšíme.

Iva Kahounová

VELIKONOČNÍ AKCE
Den před velikonočními prázdninami jsme si zpříjemni-

li naším Bleším trhem. Loni jsme ho vyzkoušeli poprvé a 
měl velký úspěch, proto se na seznamu akcí ocitl i letos. K 
prodeji se přihlásil rekordní počet prodávajících. Do tašek, 
košů a krabic nakupujících se přesouvalo sladké i slané ob-
čerstvení, ale i nejrůznější velikonoční dekorace. Podpořit 
malé prodávající přišli maminky, tatínkové, babičky i dědeč-
kové, takže nás byla plná tělocvična. Všichni si našli to své, 
popovídali se známými, byli vstřícní k malým prodavačům, 
když se jim rychle nepodařilo spočítat, kolik mají vrátit….
Pokračování dne bylo vyhrazeno obnovené tradici Běhu 

naděje. Výtěžek tohoto běhu je každoročně věnován na vý-

zkum rakoviny. Nám se povedlo na jeho konto zaslat od 
všech běžců 3 572,- Kč. Moc si jejich aktivity vážím. Sice 
tato akce není závod, účastníci mohou trasu absolvovat 
jakkoli, ale přesto se najdou soutěživé typy, které si to o 
prvenství na trati chtějí rozdat. Nejlepším běžcem byl Jan 
Viktorin, nejlepší běžkyní Petra Kaucká. Za nás jako pořa-
datele musím říct, že vyhráli všichni, kteří proběhli nebo 
prošli cílem.

Miroslava Ottlová

KONEC ROKU
30. červen je vyhlíženým datem, protože končí jednu eta-

pu školní práce a předznamenává chvíle volna a odpočinku. 
Všichni se těší na to, jak se rozloučí 9. třída, co budou říkat, 
co budou mít na sobě….. Když děti převezmou vysvědčení, 
rozloučí se se svými kamarády a ve škole nastane ticho, 
dojde i učitelům a dalším zaměstnancům, že se také můžou 
začít těšit na dovolenou. Proto děkuji všem za práci odve-
denou přes školní rok a přeji nerušené chvíle volna.

Miroslava Ottlová Bleší trh tzv. Blešák
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ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY
Nový školní rok jsme zahájili jako obvykle – seznamovali 

jsme se nejen s novými kamarády, ale i s prostředím školní 
družiny a jejím zázemím –hrami, autodráhou, kuchyňkou…. 
Přivykali jsme si na dodržování pravidel. Podzimního slu-
níčka jsme si užívali na školní zahradě. V tělocvičně jsme 
se s žáky II. oddělení školní družiny účastnili sportovního 
klání „bramborové olympiády“. Čas adventní jsme věnovali 
tvoření na vánoční jarmark. Tvorbu svícnů, přáníček a sví-
ček jsme si užili společně s rodiči a prarodiči v dílničkách 
při „vánočním posezení“. Čas adventní byl zakončen oče-
kávanou vánoční nadílkou s poslechem koled u vánočního 
stromečku. První týdny nového roku jsme si užili sladkým 
mlsáním v soutěži „Pečeme s maminkou“ – postupně jsme 
nosili do družiny moučníky v podobě jablečných závinů, 
perníků, krtkových dortů, řezů…. Společně jsme ochutnáva-
li a hodnotili. Všichni kuchtíci se sešli se svými maminkami 
u slavnostního vyhodnocení a obdrželi diplom s odměnou 
v podobě malovaného hrnečku. Masopustního veselí jsme 
si užili na „maškarním reji“. Poslední březnový večer jsme 
strávili při společné akci „Noc s Andersenem“ s dětmi II. 
oddělení.

A pak už jsme se těšili na jaro a s ním i na Velikonoce – vy-
ráběli jsme na velikonoční jarmark, přispěli jsme také dáreč-
ky pro naše budoucí prvňáčky. V dubnu byla naše družina 
otevřena všem maminkám, tatínkům, babičkám s dědečky 
v „Týdnu otevřených dveří“. Mohli jsme s nimi hrát naše 
oblíbené hry, stavět stavebnice, ale i vyrábět ve výtvarné 
dílničce. Tento týden byl zakončen „Čarodějnickým rejem“, 
kdy jsme se vyřádili v tancování, ale i soutěžích a hrách, 
které pro nás byly připraveny. Počátkem měsíce května vy-
pukly velké přípravy pro naše maminky. Přichystali jsme 
si pro ně vystoupení v podobě tanečků, pásma básniček 
a her na flétnu. K tomu jsme přidali malé přáníčko, svícen 
a kytičku s velkou pusou. Tímto bychom chtěli poděkovat 
učitelům a vedení školy, kteří nás v naší činnosti podporu-
jí. Rodičům za zájem a účast při společných akcích a také 
starším spolužákům – dívkám páté třídy, kteří s mladšími 
spolužáky tráví v I. oddělení ŠD volný čas (učí ty mladší do-
držovat pravidla, pomáhají s hrami a soutěžemi – karneval, 
čarodějnický rej nebo při nácviku na besídku ke Dni matek) 
a žákům osmé třídy, kteří nám také pomáhají (při akcích 
„Noc s Andersenem“, besídka a posezení ke Dni matek).

P. Jindrová a žáci I. oddělení ŠD

EXKURZE 8. A 9. ROČNÍKU
V pondělí 17. 4. 2023 jeli žáci 8. a 9. ročníku se svými 

třídními učitelkami na exkurzi do věznice v Příbrami a k 
příbramskému soudu.

V první části exkurze jsme se dozvěděli bližší informace 
o chodu věznice a seznámili jsme se s nabídkou zdejších 
pracovních míst. Zhlédli jsme videorozhovor s odsouzeným 
vězněm, který vysvětloval, jak a proč se dostal do vězení. 
Prohlédli jsme si donucovací prostředky používané vězeň-
skou službou a některé z nich jsme si také vyzkoušeli. Poté 
jsme viděli transportní vozidla a měli jsme možnost nahléd-
nout do ubytování vězňů s nejnižším stupněm zabezpečení.

Po skončení programu ve věznici jsme se přemístili k sou-
du, kde jsme se zúčastnili hlavního líčení se dvěma obža-

lovanými. Jednalo se o otce a syna, kteří byli odsouzeni za 
distribuci návykových látek a otec navíc i za kuplířství.

Průběh hlavního líčení jsme rozebrali s paní soudkyní. 
Mohli jsme se zeptat na všechno, co nás zajímalo a čemu 
bychom nerozuměli. Doplnili jsme si tak naše poznatky z 
hodin výchovy k občanství.

Exkurze se nám velmi líbila, neboť jsme získali nové infor-
mace a dostali jsme se do míst, kam se běžný návštěvník 
nepodívá.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří se podíleli na zajiště-
ní exkurze, protože byli moc milí a vzorně se o nás po celou 
dobu starali. Veliké poděkování patří paní Veronice Konše-
lové za pomoc s přípravou a organizací celé akce.

Účastníci exkurze

Noc s Andesenem

Týden otevřených dveří
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Po téměř dvouleté pauze se naplno v tomto školním roce 
rozeběhla činnost turistického kroužku. V červnu loňského 
roku jsme se rozloučili s naší základnou. Zůstalo jen pár 
starších členů. Na podzim jsme přivítali další – ty nejmladší 
z 1. a 2. třídy. Základnu čas od času doplní i ti úplně nej-
mladší – předškoláci (sourozenci našich turistů). Společně 
tak podnikáme výpravy za poznáním. Navštěvujeme mu-
zea, výstavy, poznáváme naše památky. V říjnu to byla vý-
stava v zámku na Kladně věnována oblíbeným pohádkám o 
Krtečkovi. Navštívili jsme adventní Prahu – vánoční výstavu 
v Betlémské kapli, Staroměstské náměstí… Byli jsme se po-
dívat v Království železnic na Smíchově, Technickém a Ze-
mědělské muzeu na Letné. Objevovali jsme hvězdy a vesmír 
v Planetáriu na Výstavišti v Holešovicích. Velkým zážitkem 
byla komentovaná prohlídka Pražského hradu. Závěr škol-
ního roku patří tajné výpravě. Letos jsem udělala výjimku a 
dětem jsem podle věku nabídla výlet na přání. Ti mladší si 
splnili své přání v podobě procházky po pražské ZOO. Star-
ší si přejí poznat svět nevidomých na „Neviditelné výstavě“ 
v Praze na Novoměstské radnici. Prohlídka je objednána na 
měsíc červen. A tak poslední výlety snad splní jejich očeká-
vání. Na začátku letních prázdnin nás ještě čeká letní pobyt 
v Humpolci. Za námi je pomalu rok dalšího putování. I když 
se s dětmi vracím a navštěvuji pro mne už známá místa, 
tak se s nimi vždy těším na další společnou výpravu. Děti 

nejen poznávají, ale také se učí – pravidlům slušného cho-
vání – zdravit, děkovat, vystupovat a nastupovat v doprav-
ních prostředcích. Učí se hospodařit s kapesným, svačinou. 
Učí se držet se pohromadě, aby se neztratili, jezdit po eska-
látorech. Učí se pomáhat kamarádům…. A já se učím s nimi 
– dívat se okolo sebe, naslouchat a neustále reagovat na 
jejich podněty a postřehy. Závěrem bych chtělo poděkovat 
rodičům, kteří nám při našich výpravách pomáhají. Velmi si 
jejich pomoci vážím a těším na další výpravy za poznáním.

P. Jindrová, vedoucí turistického kroužku.

Z ČINNOSTI TURISTICKÉHO KROUŽKU

HASIČI JEMNIŠTĚ
V sobotu 22.4.2023 jsme pomáhali na dětském hřišti v 
Jemništi uspořádat vítání jara. Tato akce, vítání jara, byla 
uspořádána poprvé a dorazilo na ni na padesátku návštěv-
níků. Rodina Mazourova připravila mimo jiné i hamburgery 
s opečenými brambory. Akce i počasí se vydařilo a určitě 
vítání jara v dalších letech opět bude.

Třicátého dubna jsme v Jemništi v bývalé drůbežárně pálili 
čarodějnice. Tuto akci děláme pravidelně na filipojakub-
skou noc od roku 2007, kdy jsme založili mladé hasiče. 
Akorát v roce 2020 a 2021 díky covidovým opatřením a 
zákazu pálení jsme pálili koncem května. Akce se zúčastnilo 
cca 60 lidí.

Sobota 16.5. a základní, dříve okrskové, kolo požárního 
sportu v Bílkovicích. Na soutěž jsme jeli s týmem žen a 
mladších mužů. V celkovém hodnocení obě družstva skon-
čila na druhém místě. U mužů velký pech, velká smůla. 
Díky pouhé jedné desetině při požárním útoku s vodou 
skončili muži na celkovém druhém místě. Ano, takový malý 
rozdíl. Být obráceně, celkově by byli první. Škoda. Ženám 
se dost nepovedl útok. Prostě opravdu dost pokažený útok, 
díky kterému skončily celkově druhé, protože na 100 m s 
překážkami absolutně dominovaly, v součtu tří časů pora-
zily druhé družstvo o 8 s a třetí družstvo porazily o 20 s. 
Proto je velká škoda toho nepovedeného útoku. Ale v obou 
kategoriích se prostě nedá nic dělat, hodit to za hlavu a 
pokračovat dál. V jednotlivcích u žen byla první Zdenka Su-
chá, druhá Michaela Fürbacherová a třetí Gabriela Zacho-

vá. U mužů byl v jednotlivcích druhý Jiří Fürbacher a třetí 
Vojtěch Vender. Dále jsme v obou kategoriích jednotlivců 
brali páté a osmé místo.

Koncem června v sobotu 24.6. uspořádá na hasičském hřiš-
ti Na Plajchách náš sbor XIV. ročník soutěže mladých hasičů 
a družstev mužů a žen.

Tímto bych chtěl vyzvat zájemce, kteří by chtěli rozšířit 
naše řady (mladí hasiči, dorost, ženy a muži), ať se mi oz-
vou (Miroslav Fürbacher 736 725 686).

Závěrem děkujeme Obci Postupice za finanční podporu a 
dále děkuji všem členům i nečlenům našeho sboru, kteří 
pomáhají při naší jakékoliv činnosti.

Miroslav Fürbacher, Hasiči Jemniště

SDH JEMNIŠTĚ
si Vás dovoluje pozvat

na XIV. ročník soutěže SDH Jemniště
v požárnických disciplínách

akce se uskuteční za finanční podpory Obce Postupice
v sobotu 24. června od 8.00 hod. mladí hasiči

a od 14.00 hod. muži a ženy hasičské hřiště Na Plajchách 
v Postupicích 

Občerstvení zajištěno

Výlet do Prahy
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Vzhledem k tomu, že se naše volejbalové snažení prolína-
lo celým tímto školním rokem, ráda bych na jeho závěru 
shrnula výsledky celoročního snažení, trénování i reprezen-
tace.

Zvláštní skupinou našich malých volejbalistů jsou začá-
tečníci. Jsou to ti, kteří teprve letos začali s přípravou na 
to se jednou volejbalisty stát. Spolu s nimi každou středu 
poctivě trénovali ti, co už navštěvují kroužek 2-3 roky. Vo-
lejbal je hodně náročný sport na techniku, ale i mentální 
dovednosti. Oboje je třeba “pilovat“ více let a není vůbec 
důležité, kolik kdo pokusů potřebuje na to, aby všechny 
dovednosti zvládl. Když se je naučí dobře, nikdo se nebude 
ptát na to, jak dlouho se je učil, ale pak už jen bude obdivo-
vat, co se naučil. A tak doufám, že většina tohoto „potěru“ 
to nevzdá a v příštím roce vyšší, silnější a zkušenější bude 
pokračovat, pomalu se přesouvat mezi ty, co pak už jezdí 
poměřit své síly s ostatními týmy.

A jak to letos zvládali ti pokročilejší? Překvapili a byla 
jsem na ně nejednou pyšná a hrdá.

Především deváťačky Adri a Natka byly letos velikou opo-
rou nově vytvořenému týmu, složeného hlavně z hráčů/
hráček 7. třídy.

Do okresní soutěže se v letošním roce přihlásilo 16 týmů 
(Říčany, Čerčany, Týnec, Kácov, Zruč…holky, kluci i smíšené 
týmy), které se rozdělily do 4 herních skupin. V říjnu jsme 
do 1. kola nastoupili na domácím hřišti ve 2. skupině a 
udrželi se v této skupině do kola 2., opět odehraného v naší 
tělocvičně. Toto kolo jsme vyhráli a postoupili do nejvyšší 
skupiny. Zde bylo jasné, že to s mnohem vyššími, staršími 
i silově výkonnějšími soupeři nebudeme mít lehké. Všech-
ny zápasy v tomto 3. kole (opět odehraném v domácím 
prostředí) jsme sice prohráli a sestoupili opět do 2. skupi-
ny, ale zadarmo jsme soupeřům jejich vítězství nenechali 
a chvílemi je i pěkně potrápili. Ve 4. kole, odehraném na 
konci ledna v Týnci, jsme se ještě ve 2. výkonnostní sku-
pině udrželi, ale v březnu jsme i po jedné výhře ve Zruči 
nad Sázavou v 5. kole propadli do skupiny 3. Poslední 6. 
kolo v dubnu odehrálo ve Zruči všech 16 týmů v jeden den. 
„Svoji“ skupinu jsme vyhráli, a tak jsme z celoroční okresní 

soutěže odjížděli se zlatým pohárem z 3. skupiny a celkově 
dosaženým 7. místem z 16ti přihlášených.

V dubnu, mimo tuto okresní soutěž pořádanou OTVS Be-
nešov, se naše děvčata zúčastnila Okresního přeboru dívek 
ZŠ ve Vlašimi. Po loňském skvělém výsledku, kdy jen těsně 
podlehly ve finále hráčkám ze ZŠ Benešov Dukelská, byly 
nasazeny jako favoritky tohoto turnaje. Nemělo cenu or-
ganizátorům vysvětlovat, že náš tým se od loňského roku 
hodně omladil, tudíž nastupuje v neporovnatelné sestavě. 
Naše děvčata (většina hráček 7.tř.) ale s touto realitou po-
čítala – v letošním roce se na Vorlině jen ukázat, další rok 
uhrát nějaké body a až budou v 9.tř. ….tak svým výkonem 
překvapit a dosáhnout na příčky nejvyšší. Děvčata ale pře-
kvapila již tento rok, a to možná i sama sebe. Po vítězství 
ve skupině prohra o postup do finále 21:25 a 25:27 nebyla 
vůbec žádnou prohrou a z Vlašimi si nakonec odvážela 3. 
místo (z 9 možných). Předvedla moc hezkou týmovou hru 
plnou hezkých i nervy drásajících okamžiků. Tímto nám při-
byl další volejbalový pohár do vitríny a dort byl tou nejslad-
ší tečkou za tímto dnem.

Do konce školního roku nás čekají ještě 2 velké volejba-
lové turnaje – Velmi smíšený (muž, žena, 2 dívky + 2 hoši) 
v Týnci nad Sázavou a O Pohár Posázaví (tradiční dívčí) v 
Kácově a v úplném závěru června ještě velice oblíbené a 
troufám si říci, že celý rok očekávané, volejbalové soustře-
dění se spřátelenými týmy ve Sluneční zátoce u Ledče nad 
Sázavou.

Závěrem bych chtěla moc a moc poděkovat rodičům, kteří 
nám vypomáhají s dopravou na turnaje a svůj soukromý 
program uzpůsobují našim víkendovým zápasům. Bez této 
skvělé spolupráce bychom v našich omezených počtech ne-
mohli většinu turnajů vůbec odehrát. A „děti moje, téměř 
vlastní“, vám děkuji za to, že jste, jaké jste. Jsem s vámi 
ráda, jste skvělý tým a nejen ten, co jezdí reprezentovat, 
ale i ten, který se nám teprve mezi začátečníky formuje. 
Hezké prázdniny a každou chvilku, kterou strávíte s míčem 
v rukou, na sobě poznáte v příští sezóně.

Jana Jíšová

CELOROČNÍ VOLEJBALOVÉ SNAŽENÍ

OP dívek6 kolo volejbal Zruč
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pokračování ze strany 1
divadla Na provázku, dnes Husa na pro-
vázku.
V době tvrdé normalizace v 70. – 80. le-

tech minulého století nemohl veřejně pu-
blikovat, živil se jako příležitostný publi-
cista a zejména jako překladatel. Překládá 
prózu a poezii z bulharštiny, španělštiny, 
řečtiny, švédštiny, francouzštiny. Od roku 
1980 – 1990 redigoval časopis Bulharsko. 
Pamatuji si přesně, kdy jsem se poprvé 

s Vlastimilem potkal. Bylo to 8. března 
1965. To jsem přijel do Postupic za sleč-
nou Dagmarou Navrátilovou. Pan Maršíček 
stál na vysokém žebříku a čistil okapy na 
rodinném domě, který sousedí s domem 
pana Navrátila. Byli sousedé. Netrvalo to 
dlouho a stali se z nás přátelé, i když vě-
kový rozdíl mezi námi byl dvacet let. Ně-
kdy o víkendu jsme chodili na výšlapy do 
Lísku, Milovanic nebo Mladovic, kde jsme 
se pravidelně občerstvovali v místním po-
hostinství a já s velkým zájmen poslouchal 
zajímavé historky ze života legend české 
literatury. Čas od času informoval o sou-
časném dění ze Svazu spisovatelů. Rád v 
nadsázce líčil pikantní histrorky, které při 
různých příležitostech prožíval se svými 
souputníky spisovateli, umělci.

V roce 1999 vyšla Vlastíkovi kniha vzpo-
mínek Nezval, Seifert a ti druzí... Jako 
dlouholetý tajemník Svazu spisovatelů měl 
skvělou příležitost být nablízku mnoha au-
torům a nahlížet do jejich tvůrčí dílny i do 
soukromí. Torzo těchto vzpomínek vzbudi-
lo při otištění v tehdejších Literárních no-
vinách malou senzaci. „To jsem byl takhle 
u Seifertů krátce po té, co Seifertovi byla 
udělena Nobelova cena, k níž jsem mu při-
šel blahopřát. „Tu cenu, pane Maršíčku, 
jsem měla dostat já,“ vmísila se do hovoru 
paní Seifertová, „za svou trpělivost jsem ji 
měla dostat,“ povzdechla si a vidouc blahosklonný úsměv v 
manželových modrých očích, připojila: „Vždyť se na něj po-
dívejte: učiněné neviňátko! Bože, co já jsem zkusila.“ A po-
kračovala: „To mi jednou telefonovala známá, abych prý při-
jela pro svého manžela. Na Olšany! Že prý tam spí s panem 
Drdou na jednom hrobě, s věncem pod hlavou – mezi nimi 
nějaká děvka, nahatá, bože to byla ostuda!“ Seifert, který až 
dosud schovívavě mlčel a jen poslouchal, si v tu chvíli také 
povzdechl: „Bože, jak ta byla krásná...” a v očích mu ještě víc 
zazářilo. A po chvilce dodal: „Můžeš říkat, co chceš, ona tě 
stejně neslyší. “ Neřekl jsem nic, byla to rodinná záležitost, a 
do těch líp se nemíchat...“/Z hesla Jaroslav Seifert/. Vlastimil 
měl svérázný smysl pro humor. Suchý, anglický. Vášnivý dis-
kutér, velký ironik, chodící encyklopedie. Vlastimil Maršíček 
zemřel před třiadvaceti lety 11. srpna 2000 v Praze. Pocho-
ván je na hřbitově v Postupicích.

Bedřich Nádvorník
Foto: Jiří Maršíček

Psaní od maminky

Když vidím žlutou obálku,
hned slyším houkat lokálku,

a v duchu běžím silnicí
přes kopce k rodné vesnici.

Už vidím, vidím zápraží.
Slunce dnes na ně nepraží:
Podzim spí v listí zahrádky,
maminka stojí před vrátky.

Může vát vítr ze strnišť
či řeka valit ledu tříšť

zahodím smutek přes rámě:
Maminka doma čeká mě.

Ve sborníku Vyznání na cestu 
Praha 1961

Vlastimil Maršíček

OP dívek
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HISTORICKÉ SNÍMKY A SOUČASNOST
Dům čp. 32 na snímku první vlevo na Malém náměstí, nyní náměstí Jiřího Franka u rybníka Kalužinka, již neexistující-
ho, byl postaven v roce 1840. Byl původně rozdělen na dvě části. V jedné bydlela rodina Benákova a v druhé rodina 
Hovorkova. Od roku 1915 rodina Havlova, v roce 1923 obdržela celý dům a tento rod zde žije dodnes. Od roku 2019 
je majitelem pan Lukáš Havel.

Současný stav

Foto Jiří Maršíček

Foto archív Jiří Šesták


